c) Testimoniul școlastic din anul trecut școlastic cu nota generală — eminent — conform dispozițiilor actului fundațional.

Cererile sunt a se adresa și trimite Consistorului metropolitan gr. or. român în Sibiu — Nagyszeben — până la termenul fixat.

Sibiu, 19 iulie (1 aug.) 1912.

### Consistorul metropolitan.

## Deschiderea anului școlar 1912|13.

În 23 august (5 septembrie) se vor ține examenele de emendare și private.

În 24 august (6 septembrie) înscrierile la despărțământul pedagogic.

În 25 august (7 septembrie) înscrierile la despărțământul teologic.

cu absolvenți de 4 clase, pe lângă împlinirea celorlalte condițiuni legale vor fi primiți și cu 3 clase gimnaziale, reale ori civile acei tineri, cari vor fi absolvați acele clase cu succes „bun“ și vor presta examenul de primire corăspunzător gradului cultural al clasei a IV. gimnazială, reală ori civilă. Aceste examene de primire se vor face în 18/31 august 1912.

Taxele de întreținere în seminar fac 400 cor., iar în alumneu 300 cor. la an, întrucât nu vor fi urcate prin Venerabilul Consistor pe anul școlar 1912/13.

La înscriere să se prezinte fiecare elev cu testimoniul anului precedent, cu chitanță despre achitarea ratei I (200 cor. la teologie, 140 cor.

În privința uniformeii, care va fi modestă, se vor lua la vremea sa dispozițiuni din partea directoarei internatului, ca să fie cât de ieftină și bună.

*Prelegerile se vor începe fără nici o amânare în 24 august (6 septembrie)* și dela acest termin elevele vor putea fi primite numai cu *concesiune specială* din partea Consistorului diecezan.

Arad, din șed. cons. dela 7/20 iunie 1912.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

## Voci din Beiuș.

Se încheiase anul școlar și într'o societate de intelectuali din Beiuș un preot dela sate, care venise să-și ducă băiatul acasă, discuta cu multă amărăciune despre felul cum sunt tratați elevii gr. or. români dela liceul de acolo.

De vestminte, studii, recvizite școlare și didactru au să se îngrijească părinții respective reprezentanții legali ai elevilor.

Se obsearvă, că elevii cari în anul trecut au fost în internat au se petiționeze din nou pentru a fi primiți.

Oradea mare, din ședința consistorului eparhial, ca senat școlar, ținută la 16/29 iulie 1911.

*V. Mangra*
vicar eppesc.

Nr. 4077/1912.

## Spre știre și orientare.

Aducem la cunoștința preoțimei și învățătorimei noastre, precum și tuturor celor interesați, că Regulamentul congresual pentru procedura disciplinară s'a retipărit în ediție nouă și se poate procura dela cancelaria Prea Veneratului Consistor metropolitan pe lângă depunerea prețului fixat de 20 fileri pentru I. exemplar.

Arad, la 6/19 iulie 1912.

*Consistorul gr.-or. rom.*
*din Arad.*

Nr. 2326/1912.

## Ezarindare de pământ.

Consistorul gr.-or. român din Arad aduce la cunoștință publică și prin această poștește pe toți aceia, cari doresc a lua în arindă dominiul fundațiunei **Teodor Papp** din *Checheș* (protoprezbiteratul Belințului) constător din 1109 iug. cat. 88□ pământ arător, livezi, izlaz și tirsele, — să înainteze până la 7/20 august 1912 la acel Consistor oferte în scris, în care să espună cu cifre și litere suma de arindă ce o ofere la an, să declare că cunosc condițiunile speciale de erarindare și le primesc în întreg conținutul lor și să indice datul și numărul cvitei dela cassa consistorială despre vadiul depus în sumă de 1000 cor.

## Anunț!

Direcțiunea institutului ped. gr.-or. român din Arad aduce la cunoștință publică, că cu datul de 20 iunie (3 iulie) a. c. și sub Nr 10/911/12 a liberat duplicat de pe atestatul de examen de calificare învățătoarească învățătorului Mihaiu Petroviciu născut la 19 maiu 1872.

Arad, 20 iunie (3 iulie) 1912.

**Roman Ciorogariu,**
director.

## Dela „Asociațiune“.

### Concurs.

Comitetul central al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“ publică concurs, cu termenul de 31 Decembrie n. a. c. pentru o lucrare *contra emigrării poporului nostru în America*, pe lângă următoarele condițiuni:

1912.

prezidentul „Asociațiunii“
**Andrei Bârseanu.**

## Convocare.

În vârtutea §-lui 12 din statute convocăm prin aceasta a VI-a adunare generală a „Reuniunii învățătorilor dela școalele populare confesionale de sub jurisdicțiunea Consistorului gr. or. rom din Oradea-Mare“ pe mercuri 8/21 august 1912, în școala confesională gr. or. română din Oradea-Mare, la care sunt invitați toți membrii ordinari, fondatori și ajutători, precum și toți binevoitorii și sprijinitorii Reuniunii.

## Program:

*Sedința I-ă. (Înainte de prânz).*

1. Dimineața la orele 7 participare la sf. Liturgie și chemarea Duhului Sfânt.

13. Salutarea noului prezident și continuarea ședinței sub conducerea acestuia în scopul alegerii unei delegațiuni la serbările centenarului pedagogului ort. rom. din Arad.
14. Închiderea adunării generale.

Din ședința comitetului central al reuniunii ținută în Oradea-Mare la 25 iunie (8 iulie) 1912.

Vasile Sala m. p.,
prezident

Iosif Tripon m. p.,
notar ad hoc.

Tot prin aceasta se convoacă în ședință comitetul central pe ziua de 8/21 august a. c. la orele 8 a. m. în localitatea școalei confesionale gr. or. rom. din Oradea-Mare.

## CRONICA.

din Capolnaș, să le substearnă în termenul legal oficiului protopresbiteral din Lipova (Lippa) și să se prezinte sub durata concursului în vre-o duminică ori sărbătoare în sfta biserică, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial gr. or. român din Capolnaș, ținută la 15/28 iulie 1912.

*Ioan Micu*
v. preș. com. par.

*Antoniu Moldovan*
not. com. par.

În conțelegere cu protopresbiterul *Fabriciu Manuilă* inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoarești-cantorele dela școala gr. or. rom. elem. din **Halmagel** (Kishalmagy) devenită în vacanță prin moartea fostului inv.

liturgie privată 1 cor., cununie 1 cor., în urma acestora e obligat să conducă și cantoralul, fără altă remunerațiune.

Doritorii de a ocupa acest post să-și trimită, rugările subscrișului, în Mielegd, sub durata concursului, având cu 8 zile mai nainte a se prezentă în **Tilecuș**, spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

**Tilecuș**, 8/21 Iulie 1912.

*Vasilie Chirila*,
preș. com. par.

*Georgiu Baciu*,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu*, protopop inspector școlar.

—□—

2—3

Nr. 392/1912.

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoarești vacantă din **F.-Giriș** (*Feketegyörös*) se publică concurs cu termen de alegere la **30 zile** dela prima publicare.

Locuință acomodată cu grădină 100 cor.

Reflectanți, recursele lor adresate comitetului parohial au a le înaintă subscrișului protopop, având până la alegere a-se prezentă la sf. biserică pentru a-și dovedi desteritatea în tipic și'n cântări.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în **F.-Giriș** la 15/28 Iulie 1912.

*Petru Serbu*,

protopop, președintele com. parohial

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoarești din **Pobda** (protoprezbiteratul Timișorii) se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt: 1.

### Licitațiune minuendă.

Pentru renovarea sfintei biserici din comuna **Berecsău** (Berekszó Temes m.) protopopiatul Timișori, conform planului și preliminarului de spese aprobat de Venerabilul Consistor sub Nr. 4266/1912 de **dtto** 15/25 iulie a. c. se publică licitațiune minuendă pe ziua de **2/15 august** 1912 la 10 ore a. m. în școala din loc, cu următoarele condițiuni:

1. Prețul de exclamare e de 8297 cor. 79 fil. din care sumă reflectanții au să depuă încă înaintea de începerea licitațiunii vadiul de 10% în sumă de 829 cor. 80 fil. în bani gata, sau în hârtii de valoare acceptabile.

2.

În caz de controversă între comuna bisericască și dintre întreprinzător ambele părți se supun județului din Timișoara.

Planul și preliminarul de spese asemenea și condițiunile de licitare reflectanții le pot afla și studia în fiecare zi la oficiul parohial din loc.

Dat în ședința comitetului parohial ținută la 15/28 iulie 1912.

*Teodor Baloziu,* notarul comitetului par.
*Simeon Falniță,* președintele comitetului par.
—□— 2—2